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Резюме: Поради своето леко или безсимптомно протичане, епидемичният процес при

чревните паразитози и тяхното медико-социално значение често остават недостатъчно

оценени, въпреки съществуващата в страната нормативна система за контрол и

профилактика. Целта на дисертационния труд е да проучи разпространението и

екстензинвазията на космополитните чревни паразитози с контактно-битов път на

предаване (ентеробиоза, хименолепидоза, гиардиаза, бластоцистоза и криптоспоридиоза)

сред населението на Варненска област за периода 2007-2016 г. Чрез морфодиагностични и

имунологични паразитологични методи са изследвани 56 060 лица, и са открити 2 575

инвазирани. Под формата на срезово епидемиологично проучване е оценена

екстензинвазията по нозологични единици и ефекта върху вероятността за опаразитяване на

редица рискови фактори - възраст, пол, местоживеене, сезонност, професия и др. Разкрити

са спектъра и относителния дял на разпространение на гореописаните заболявания сред,

както следва: обща опаразитеност с B. hominis - 3,26%, E. vermicularis - 1,75%, G. duodenalis

- 0,58%, непатогенни амеби - 0,20%, клинично изявена бластоцистоза - 0,15%, H. nana -

0,02%; с 3,5% на коинвазии помежду им. Чрез допълнителни микропроучвания тип случай-

контрола са описани и първите случаи на криптоспоридиоза сред хората в региона, с обща

екстензинвазия от 1,75% и висок относителен дял при децата до 5 години (2,35%). Поради

липсата на екологична зависимост при чревните паразитози с контактно-битов път на

предаване, разкритите съотношения, тенденции и рискови фактори могат да се считат за

определящи особеностите на епидемичния им процес, като в областта, така и в цялата

страна, респективно.

• Stoyanova K. Epidemiological studies and analysis of risk factors for the distribution

of the intestinal parasitoses with person-to-person transmission in Varna district

Abstract: The epidemic process of the intestinal parasitoses with direct person-to-person
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transmission and their medical and social significance among the various parts of the population

remains insufficiently evaluated due to their mild or asymptomatic course. The aim of this study is

to investigate the distribution, prevalence, and demographic characteristics of enterobiasis,

hymenolepidosis, giardiasis, blastocystosis, and cryptosporidiosis among the population of Varna

District for the period 2007-2016. A total of 56 060 individuals are examined with morphological

and immunological tests, and 2 575 positive results are confirmed. The cross-sectional

epidemiological study allowed the assessment of the overall prevalence as well as the effect of

numerous indicators (age, gender, residence, seasonality, occupation) on the risk of invasion. The

spectrum and the prevalence of the aforementioned diseases among the population of the Varna

region are as follows: overall B. hominis prevalence - 3.26%, E. vermicularis - 1.75%, G.

duodenalis - 0.58%, non-pathogenic amoeba - 0.20%, clinically significant blastocystosis - 0.15%,

H. nana - 0.02%; with 3.5% of coinfections. The first cases of cryptosporidiosis among the human

population of the region are reported in the additional case-control studies with an overall

prevalence of 1.75% and high incidence among children between 2 and 5 years (2.35%).

Due to the lack of environmental dependence the disclosed ratios, trends and risk factors of

the intestinal parasitoses with the person-to-person transmission can be considered as determining

the characteristics of their epidemic process not only in the region but in the entire country as well.

• Критерий B.3. Монография - хабилитационен труд:

В.3. K. Стоянова. Криптоспоридиоза - съвременни аспекти на таксономията,

клиниката, диагностиката и лечението. Издателство на Медицински университет - Варна.

Варна, 2020: 187 стр. ISBN 978-619-221-234-6

Резюме: В този монографичен труд са представени най-съвременните научни

виждания относно таксономията, биологичното разнообразие на представителите на род

Cryptosporidium и техните гостоприемници. Необикновено и изключително интересно е

интрацелуларното, но и екстрацитоплазмено развитие на паразита в епителиоцитите, което

според много автори е причина за някои от все още нерешените от съвременната наука

въпроси. Описани са в детайли познатите към момента клетъчни и молекулярни механизми

на имунната защита, но загадка остават точните патогенетични механизми, водещи до

диария при криптоспоридиозата. Разгледани са и огромното многообразие от клинични

форми на протичане на заболяването, а липсата на специфични симптоми често води до

забавяне на етиологичната диагноза. Тежестта на клиничната картина на развиващата се

криптоспоридиоза е в пряка зависимост от функционалността на имунната система, което

определя и рисковите групи, при които заболяването трябва да се търси насочено – деца (0-

5 години), деца с малнутриция и други предиспозиции, стари хора, пациенти с вродени или

вторични имунни дефицити (HIV/СПИН, онкоболни, с ятрогенна имуносупресия и

различни други хронични заболявания). Въпреки огромното разнообразие от съвременни

методи за идентификация на паразита, пред научната общност все още стои важен

практически проблем. Необходимо е намирането на ефективен и рентабилен метод, който

да позволи бързата и едновременна идентификация на криптоспоридиите заедно с

останалите чревни протозои. Колкото и важен да е този въпрос, той остава на заден план

пред огромното предизвикателство, което представлява липсата на ефективна етиологична

терапия. Баснословно е разнообразието и броят от терапевтични средства, които са

изпитвани in vivo и in vitro условия, но към момента за огромна част от тях все още се

съобщава предимно за липсващ или частичен терапевтичен ефект.

Комплексното и изчерпателно представяне на съвременните научни изследвания и
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авторския опит в областта на таксономията, клиниката, диагностиката и лечението на

криптоспоридиозата ще подобри осведомеността на медицинското съсловие в страната и ще

привлече вниманието към тази малко позната, а в много случаи и пренебрегвана паразитоза.

• K. Stoyanova. Cryptosporidiosis - current aspects of taxonomy, clinical presentation,

diagnosis, and treatment

Abstract: This monograph presents the most contemporary scientific views on the

taxonomy, biological diversity of the genus Cryptosporidium and their hosts. Unusual and

fascinating is the intracellular, but also extra-cytoplasmic development of the parasite in the

epitheliocytes, which according to many scientists is the reason for some of the still unresolved

issues of the understanding of this parasite. The currently known cellular and molecular

mechanisms of immune defence are described in detail, but the exact pathogenetic mechanisms

leading to diarrhoea in cryptosporidiosis remain a mystery. The vast variety of clinical forms of

the disease is also considered, but the lack of specific symptoms often leads to a delay in the

etiological diagnosis. The severity of the clinical course is directly dependent on the functionality

of the immune system, which determines the risk groups - children (0-5 years), children with

malnutrition and other predispositions, the elderly, patients with congenital or secondary immune

deficiencies (HIV/AIDS, cancer patients, induced immunosuppression and various other chronic

diseases). Despite the considerable variety of methods for identifying the parasite, the scientific

community still faces a significant practical problem. It is necessary to find an efficient and cost-

effective method that allows the rapid and simultaneous identification of Cryptosporidium spp.

along with the other intestinal protozoa. As important as this issue is, it remains second in the face

of the enormous challenge of a lack of effective etiological therapy. The vast number of therapeutic

agents that have been tested in vivo and in vitro, but a large part of them are still reported to have

mostly no or partial therapeutic effect.

The complex and comprehensive presentation of current scientific research and the authors’

experience in the field of taxonomy, clinical presentation, diagnosis and treatment of

cryptosporidiosis will improve the awareness of the medical community in the country and will

draw attention to this little-known and in many cases neglected parasitosis.

• Критерий Г.5. Монографии, които не са представени като основен

хабилитационен труд:

Г.5.1. K. Стоянова. Криптоспоридиоза - епидемиология на една скрита

паразитоза. Издателство на Медицински университет - Варна. Варна, 2020. 194 стр. ISBN

978-619-221-243-8

Резюме: Чревните паразитози съпътстват човека от дълбока древност и до наши дни.

За медицинската наука едни от най-дълго скритите и пазещи още много тайни остават

кокцидиите и причиняваните от тях заболявания. Въпреки че представителите от род

Cryptosporidium са открити преди повече от 100 години, изминават няколко десетилетия

преди да бъде доказана тяхната значима роля като патогени при животните и хората.

В монографичния труд са обобщени голяма част от съвременните научни познания по

въпросите на многообразния, многофакторен и многокомпонентен епидемичен процес на

криптоспоридиозата. Космополитното разпространение на заболяването се обуславя от

лесното осъществяване на водния, зоонозния, контактно-битовия и хранителен път на

предаване и тяхната взаимна свързаност. Комбинацията от отличителните рискови фактори,

които обособяват уязвимите групи от населението, са причина и за демонстрираните
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различия в разпространението на криптоспоридиозата в отделните географски региони на

планетата. В бедните страни на Африка, Азия и Латинска Америка заболяването се определя

като една от основните причини за смърт и системни проблеми в растежа и развитието на


[…]


Kimura (2002). Пробите са изследвани с имунофлуоресцентен тест (IFT), с моноклонални

антитела и потвърдени чрез микроскопия с помощта на диференциращ-интерферентен

контраст (DIC). В общо 20 проби от питейна вода и една проба от бутилирана минерална са

установени цисти на Giardia със средна концентрация от 5 цисти/л. В рамките на

изследвания период в останалите водни проби не бе установено наличие на (оо)цисти на

Giardia и Cryptosporidium. Необходимо е по-нататъшно разширяване на проучването, за да

се покаже реалното състояние на замърсяването и да се дефинират различните генотипове

Giardia и Cryptosporidium в питейна вода на гр. Варна и региона.

22. Стоянова К., Д. Николова, П. Манолов, Н. Попова, М. Томова. Проблеми в

диагностиката на трихинелозата. Инфектология. 2005;3:42-43. ISSN: 0861-8259

Резюме: В настоящите социално - икономически условия на страната се отбелязва

тенденция на зачестяване на взривове от трихинелоза с източник месо от домашни свине с

неустановен произход. Проучването обхваща 36 лица, консумирали непроверено от РВС

месо и хоспитализирани с предварителна диагноза "Съмнение за трихинелоза". Сериозни

диагностични проблеми представляват противоречивата епидемиологична анамнеза,

граничните титри на РПХА и липсата на по-информативен диагностичен метод,

осъществяващ се на местно ниво. За да поставим окончателната диагноза „Трихинелоза“

при конкретната група пациент се базирахме на комбинацията от ясно изразени клинични

симптоми и синдроми, потвърдени от обективно изследване, наличие на еозинофилия и

положителен РПХА титър.

• Stoyanova K., D. Nikolova, P. Manolov, N. Popova, M. Tomova. Trichinellosis –

diagnostic problems

Abstract: Because of the current social and economic conditions in our country, a tendency

of the constant growth of outbursts of trichinellosis is observed. The main source of infection is the

meat of domestic pigs with an undesignated origin. Current study includes 36 patients hospitalized

with preliminary diagnosis: “Obs. Trichinellosis”. Serious diagnostic problems represent

contradictory epidemiological anamnesis, boundary titers of RPHA and the absence of more

sensitive diagnostic procedure in the region. The combination of distinct symptoms and syndromes

(confirmed by clinical examinations), eosinophilia and positive RPHA was applied in order to

establish a final diagnosis for the specific group of patients.
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23. Попова Н., К. Стоянова. Медико – географски характеристики на

хоспитализираните болни с паразитози в Инфекциозна клиника на МУ-Варна (1994 г.–

2002 г.). Инф. журнал на НЦЗПБ. 2005;2:4-7. ISSN:C603-6163

Резюме: В настоящото проучване са представени хоспитализираните пациенти с

паразитози в Инфекциозна клиника към МБАЛ “Св. Марина” за периода 1994 г.-2002 г. На

базата на изследваната медицинска документация бяха определени възрастовата и полова

структура на пациентите, разпределението по нозологични единици и относителния дял на

изследваните болни спрямо болните за страната със съответните паразитози. За посочения

период са хоспитализирани общо 52 пациента. Данните показват, относително висок дял на

пациентите с вносни тропически паразитози (17,30%). От местните паразитози с най-висок

процент са болните с трихинелоза, като относителния дял на хоспитализираните в

Инфекциозна клиника – гр. Варна спрямо тези в страната варира между 1,3% и 20%, което

се дължи на не изследването на консумираното дивечово или домашно месо и ниската

здравна култура на населението.

• Popova N., K. Stoyanova. Medico-geographical characteristics of hospitalized patients

with parasitoses in the Infectious Diseases Clinic of MU-Varna (1994-2002)

Abstract: In the present study are presented the hospitalized patients with parasitoses in the

Infectious Diseases Clinic at MHAT “St. Marina” Varna, for the period 1994-2002. Based on the

medical documentation, the age and sex structure of the patients was determined, as well as the

nosological distribution and corresponding prevalence compared to the countrywide data. A total

of 52 patients were hospitalized during this period. The results show a relatively high ratio of

patients with imported tropical parasitosis (17.30%). From the endemic parasitoses with the highest

rate have the patients with trichinellosis. The percentage of the hospitalized in the Infectious

Diseases Clinic - Varna patients with this infection as a part of the yearly country data varies

between 1.3% and 20%, due to the lack of a veterinarian investigation of the consumed game or

domestic meat and the low health culture of the population.

24. Стоянова К., Н. Попова. Два вносни случая на урогенитална шистозомоза

в гр. Варна. Известия на СУ – Варна. 2’2002/1’2003:3-6. ISSN:1310-5833

Резюме: Урогенитална шистозомоза е тропическа антропоноза, причинена от S.

heematobium с ендемично разпространение в 54 страни в Африка и Източното

Средиземноморие. В останалия свят, включително и в България, шистозомозата се среща

като вносни случаи сред чужденци и пътуващи. В настоящото съобщение са описани два

случая на урогенитална шистозомоза при млади мъже от Нигерия, Африка с основен

симптом - хематурия, придружена от коремен дискомфорт. Диагнозата се основава на базата

на медицинската и епидемиологична анамнеза, физикалния преглед, параклиничните и

паразитологични изследвания. Пациентите получиха еднодневен курс на лечение с

Praziquantel, последван от бързо намаляване на клиничната симптоматика. Клиничните и

паразитологичните изследвания проведени в края на 3, 6 и 12 месец са без данни за повторно

появяване на симптомите или наличие на лекарствена резистентност.

• Stoyanova К., Н. Popova. Two imported cases of urogenital schistosomiasis in Varna

Abstract: Urinary schistosomiasis is a tropical anthroponosis caused by S. haematobium

with an endemic spread in 54 countries in Africa and the Eastern Mediterranean. In the rest of the

world, including Bulgaria, the incidence of schistosomiasis is due to imported cases of foreigners
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