РЕЦЕНЗИЯ

От доц. д-р Димитър Иванов Вучев, д.м., паразитолог,

Секция паразитология и тропическа медицина,

Катедра инфекциозни болести, паразитология и тропическа медицина,

Медицински университет, Пловдив

Относно: Конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ в област на висшето образование - 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.3. Биологически науки, специалност „Паразитология и хелминтология“ – един, за нуждите на Факултет „Медицина“, Катедра „Инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология“, УС по инфекциозни болести и паразитология към Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна, обявен в Държавен вестник , бр. 53/12.06.2020.

Със заповед №Р –109-300 от 07.08.2020 на Ректора на МУ – Варна съм определен за член на научното жури, а по протокол № 1 от проведено първо заседание на научното жури – за официален рецензент. Единствен кандидат, подал документи в законния срок е д-р Калина Стоянова Павлова, д.м. Представеният комплект документи е в съответствие с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в република България и Правилника за прилагането му на Медицинския университет – Варна.

Автобиографични данни и кариерно развитие на кандидата:

Д-р Калина Стоянова Павлова, д.м. е родена през 1976 г. в гр. Варна. Средно образование е завършила в Природо-математическа гимназия „Методи Попов“ - Варна, профил - биология. Висше медицинско образование /магистър по медицина/ придобива в Медицински университет – Варна, 2001 г. , завършила с пълно отличие. От 2001 г. работи като помощник ОПЛ, а в края на годината постъпва като ординатор по паразитология в МУ – Варна. От 2002 г. е избрана с конкурс за асистент в КИБПДВ, където продължава да работи като главен асистент. Изпълнява също задължения на курсов ръководител на студенти от V курс медицина в МУ - Варна и административен асистент в катедрата. Специалност по медицинска паразитология добива през 2006 г. Паралелно с академичната работа, от 2009 г. е назначена като завеждащ паразитологична лаборатория към СМДЛ, където в рутинната практика обогатява практическите си познания и опит в клиничната паразитология. През 2017 г. в НЦЗПБ - София, след успешна защита на дисертация на тема „Епидемиологични проучвания и анализ на рисковите фактори на разпространение на контактните паразитози във Варненска област“ получава научно-образователната степен „доктор“. Д-р К. Павлова притежава завидни компютърни умения, владее английски език и ползва руски език.

Допълнителна квалификация /в курсове по СДО/

Д-р Калина Павлова е повишавала периодично и целенасочено професионалната си квалификация в специалността на курсове по СДО в страната - 12 курса и в чужбина - 2 курса, провеждани към водещи медицински академични институции – паразитологичните звена – на НЦЗПБ - ОПТМ, на МУ – София, МУ – Пловдив и МУ – Варна, респ. - в МФ на Университета в Кьолн, Германия.

Тематично квалификационните курсове покриват основните направления от специалността медицинска паразитология – епидемиология и профилактика, клиника и терапия, морфологична, имунологична и молекулярно-биологична диагностика на паразитозите.

Освен това д-р К. Павлова е участвала в курсове за съвременни методи в университетското обучение по медицина, актуално усъвършенствайки педагогическата си подготовка и качеството на преподавателската работа в МУ и МК - Варна.

Учебно-преподавателска дейност:

Академичната преподавателска работа на д-р К. Павлова е многостранна по отношение на студентската аудитория. Тя включва практическо обучение /в упражнения/ и теоретично обучение /в лекции/ на студенти-медици по паразитология – респ. на английско-говорещи и на български студенти /пети курс, десети семестър/ и в свободно избираем модул по тропическа медицина. Също така провежда теоретично обучение на студенти от МУ в специалности „медицинска сестра“, „акушерка“- във Варна, Сливен, В. Търново и Шумен, както и теоретично и практическо обучение на специалностите „медицински лаборант“ и „инспектор по общественото здраве“ в МК – Варна. По СДО към МУ – Варна взема участие в курсовото и индивидуално обучение по паразитология. През последните години е ръководила и един лекар - специализант по медицинска паразитология, придобил успешно специалност в 2019 г.

Отличителна страна на съвременните учебни програми за обучение на студентите от МУ и МК – Варна по паразитология, по които преподава д-р К. Павлова, е че са изцяло нейно дело и указват за изградено високо ниво на професионализъм на кандидата.

Преподавателската ѝ работа, отчетена в учебни часове е в надпределни граници /средно-годишно от последните 5 години/, както следва: а/ лекции на български език - 116 часа, б/ лекции на английски език - 3,6 часа, в/ упражнения на български език- 30,6 часа, г/упражнения на английски език -166 часа. Средно-годишно учебна натовареност е 313,4 часа, но през последните 2 години е увеличена, респ. на 402 часа /2018 г./ и 385 ч. /2019 г./.

Извън редовната учебна работа, д-р К. Павлова е участвала и в 6 публични научно-промотивни изяви по контрола на някои проблемни паразитози /криптоспоридиоза, токсокароза, контактни паразитози и др./.

Научно-изследователска дейност:

Научно-изследователската дейност на кандидата, отразена основно в представените тематични публикации, както и приносните постижения се разделят в няколко съществени направления, както следва:

- **Епидемиологични проучвания на чревни паразитози**

Осъществени са системни епидемиологични анализи на внушителни по количество паразитологични изследвания, извършени в лабораторията, ръководена от кандидата – по епидемиологични, профилактични и клинични показания. Само в дисертационния труд са отразени резултатите от 56 060 изследвани лица, от които 2 573 положителни за различни паразитози – за 10-годишен период /2007-2016/.

Определени са актуални основни параметри на епидемичния процес в Североизточна България и Варненска област при чревните паразитози /ентеробиоза, хименолепидоза, гиардиоза, бластоцистоза и криптоспоридиоза/. Разкрити са и тенденциите в динамиката на тези паразитози.

В условията на съвременното здравно състояние на населението у нас, за съответния географско-административен район е потвърдено значението на паразитологичните изследвания по различни показания /клинични, профилактични и епидемиологични/ за разкриване на паразитологичния статус сред различните възрастови групи на населението, акцентирайки върху най-уязвимите групи, както и значението на безсимптомните паразитоносители, скритата заболяемост, рисковите професионални групи /в хранителния сектор и др./. Изтъкната е необходимостта от целенасочени изследвания при диарийни заболявания за паразитни инвазии като нередка причина в детската възраст, респ. системни целенасочени паразитологични изследвания при всички хоспитализирани пациенти.

В логичен клиничен порядък, кандидатката достига изводи за необходимостта от подбор на ефективни терапевтични методи, при индивидуален подход спрямо всеки опаразитен пациент, респ. подлежащ на лечение, с контрол на терапевтичната ефективност – в рамките на диспансерния мониторинг.

Клинико-лабораторните данни за опаразитеност на преминалите в паразитологичната лаборатория пациенти са подложени на статистическа обработка, от епидемиологична гледна точка със съвременни статистически и математически методи. Така е постигнат прогностичен нагледен модел за динамиката на проявление на най-разпространените чревни паразитози – ентенобиоза и гиардиоза. Прогнозните

резултати се припокриват от реалните данни, отчетени през последните години за разпространението на тези контактни паразитози.

В този ред на диагностични и епидемиологични изследвания кандидатката, изхождайки от възникващите в практическата ѝ работа в паразитологична лаборатория находки, описва в отделна монография компетентно и изчерпателно, с необходимия обширен литературен обзор, съвременните знания относно ентеробиозата и гиардиозата.

Уникални за страната са проучванията на авторката върху опортюнистичната протозойна паразитоза криптоспоридиоза. Резултатите от собствените наблюдения и прегледа на съвременни научни данни, обхващащ към 1000 литературни източника, са комплектувани в две монографии посветени на недостатъчно проучената в света и у нас паразитоза – криптоспоридиоза, едната от които е представена като хабилитационен труд. Интерес и безпокойство будят единствените у нас изследвания на различни водоизточници с наличие на криптоспоридини и гиардийни цисти, доказани с имунофлуоресцентен метод и PCR. С цел обезопасяване на водоизточници за питейни води авторката препоръчва въвеждане на санитарно-паразитологични методи за техния контрол. При провежданите периодично профилактични копрологични изследвания за чревни паразитози д-р К. Павлова е въвела в рутинната практика имунохроматографски тест и модифициран метод на Цил-Нелсен за диагностика на криптоспоридии, при което доказва случаи с безсимптомно носителство, както и клинично изявено заболяване. Така установява за първи път екстензитета на инвазия в различните възрастови групи и определя рискови общности в условията на Североизточна България.

- **Проучвания на зоопаразитози – епидемиология, клиника, диагностика, лечение и контрол**

Комплексните проучвания на токсокарозата във Варненска област от авторката са пионерски за региона. Тук за първи път е внедрила и прилага серологично изследване по ELISA като диагностицира множество клинични случаи, допълнително внедрява и Western blot – тест за верифициране на положителните резултати. Д-р К. Павлова проучва болестните изяви при деца и възрастни с клинични данни, както и такива сред рискови контингенти. Резултатите са изненадващи поради високите нива на серопревалентност и конкретните данни за значително разпространение на токсокарозата в региона. Проучванията върху токсокарозата са с подчертано теоретико-практическо значение, както за клиничната, така и за профилактичната паразитологична практика. Целенасочени санитарно-паразитологични изследвания на външната среда показват контаминиране с хелминтни яйца на токсокара и други зоопаразити, разкривайки възможни пътища на инвазия и наличие на ефективни източници – опаразитени кучета в обществената среда.

Диагностични и клиничко-терапевтични проучвания на трихинелоза са направени при взривове от трихинелоза във Варненска област като са анализирани трудностите, възникнали при диагностиката на тази зооноза. Клиничко-диагностични аспекти на космополитната протозойна зооантропоноза токсоплазмоза също са обект на наблюдение и проучване, отразени в публикации.

- **Проучвания върху малария и други вносни паразитози**

Географското разположение на Варненския регион го поставя в позиция на възможна входна врата за внасяне от тропически страни на неендемични за страната екзотични паразитози. Обясним и похвален е интересът на д-р К. Павлова към тези заболявания, на които е посветила публикации по клиничко-епидемиологични проблеми на маларията и шистозомозите.

В партньорство с колеги инфекционисти, епидемиолози и хигиенисти д-р К. Павлова компетентно е участвала в комплексни проучвания на нозокомиални инфекции, бруцелоза, антракс и др.

Обща количествена характеристика на научно-изследователската дейност:

За илюстрация ще спомена някои показателни наукометрични данни за впечатляващата по обем и актуалност публикационна активност на д-р К. Павлова:

- **Издадени монографии:** 3 бр. /555 с./,

Сред тях е и представената като хабилитационен труд монография „Криптоспоридиоза - съвременни аспекти на таксономията, клиниката, диагностиката и лечението“ / 187 с./, която напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ;

- **Глави от монографии** -2 бр. /20 с./.
- **Пълнотекстови статии:**

а/ в реферирани международни списания:8 бр. /59 с./..От тях с импакт фактор – 2 бр. /общ ИФ – 3,287/,

б/ в други чуждестранни и български списания – 24 бр. /131 с./.

- **Цитирания:** в научни издания, реферирани в световни база данни: 58 бр., в други издания – 44 бр., български – 6 бр.

Кандидатът има участие в 32 научни форума, от тях международни – 14 и български – 18 бр. Участвала е в научно-изследователски екипи и е работила по два научни проекта /един от тях международен/и един образователен проект.

Д-р К. Павлова е единствен или водещ автор в 59,4% от представените научни трудове – монографии, статии и доклади /22 разработки/. В 7 научни публикации е втори, а в останалите 8 - последващ съавтор.

Така представената научна и публикационна активност на кандидата и в количествен, и в качествен аспект, отговаря и надхвърля минималните държавни изисквания за придобиване на академична длъжност „Доцент“ според ЗРАСРБ и Правилника за прилагането му на МУ-Варна.

Лечебно-диагностична работа:

Като завеждащ диагностична паразитологична лаборатория към СМДЛ, д-р К. Павлова системно прилага и обогатява практическите си познания и опит в клиничната паразитология – диагностична и лечебна дейност. Богатият клинично-лабораторен материал от консултации и паразитологични изследвания тя е вложила в редица научни публикации /относно ентеробиоза, криптоспоридиоза, гиардиоза, трихинелоза, хименолепидоза и др./ както и при разработката на докторантския ѝ труд и трите монографии.

Обществено-научна активност. Членство в научни дружества и професионални организации:

Д-р К. Павлова в 2018 г. е избрана за член на контролната комисия към Българската асоциация по медицинска паразитология /БАМП/, а в 2019 г. е утвърдена за член на Експертния съвет по медицинска паразитология към МЗ. Членува също в БЛС и в Българското научно дружество по паразитология – БАН.

Лични впечатления:

Те произхождат още от началото на професионалната подготовка на д-р К. Павлова като паразитолог, преди две десетилетия и продължават последователно при трудовата ѝ реализация като преподавател в МУ - Варна, завеждащ паразитологична лаборатория и паралелното ѝ развитие в научно-изследователската област в процеса на защита на докторската ѝ дисертация. На основание на позитивните ѝ професионални черти и научната продукция мога безрезервно да препоръчам д-р К. Павлова като преподавател и изследовател с голям творчески потенциал и продуктивност, както и сериозен и задълбочен подход в цялостната работа на КИБПДВ - педагогическа, лечебно-диагностична, научно-изследователската и административно-организационна. Тези нейни качества предопределят и реализирането на успешната ѝ работа при подготовката на студенти и специализанти в МУ и МК – Варна, като единствена високо-специализирана академична база за обучение по медицинска паразитология в Североизточния регион на страната.

Заключение:

Кандидатът за академичната длъжност „Доцент“ е утвърден, уважаван и отлично подготвен специалист с многогодишен професионален опит, преподавателски умения и стаж по специалността. Автор е на научна продукция, покриваща изискваните количествени и наукометрични критерии. Тя е високо ерудирани преподавател с пределна педагогическа натовареност. Поради изтъкнатите качества и постижения гласувам положително и убедено предлагам на почитаемото научно жури да гласува „да“ за присъждане на академичната длъжност „Доцент“ по научната специалност „паразитология и хелминтология“ на д-р Калина Стоянова Павлова, д.м. за нуждите на Медицинския Университет – Варна, Медицински факултет, Катедра инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология.

Дата: 30.09.2020

Рецензент: г.м.
/доц. д-р Димитър Вучев, д.м./